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SŁAWOMIR ŚNIATKOWSKI

Milczenie i literatura
Zarys problematyki

Wprowadzenie

Problematyka milczenia od dawna i na wiele sposobów obecna jest w literaturze. 
Ostatnio wzrasta też wyraźnie zainteresowanie milczeniem w teorii literatury i w języ
koznawstwie. Jest to w pełni uzasadnione, jeśli przyjąć za J. Rokoszową, że „cała 
literatura -  sztuka posługiwania się językiem - jest tyleż umiejętnością opanowania 
możliwości, jakie daje język, co sztuką gry z milczeniem”1. I. Dąbska traktuje milczenie 
m.in. jako kategorię estetyczną2, która z kolei -  zdaniem J. Lalewicza -  wiąże się 
z określonym typem myślenia o literaturze w kontekście kulturowym3.

Rozważając obecność problematyki milczenia w utworach literackich warto 
zwrócić uwagę na dwa jej aspekty. W aspekcie treściowym mamy do czynienia 
z różnorodnymi postaciami milczenia stematyzowanego, będącego bezpośrednio 
w tekście utworu przedmiotem pisarskiej refleksji. Refleksja ta może stanowić 
główny temat utworu lub być jednym z tematów podrzędnych, istotnych jednak 
dla wymowy całości dzieła4 Aspekt formalny obejmuje teoretycznoliterackie roz
ważania nad pauzą i przemilczeniem w strukturze dzieła literackiego oraz zagad
nienie graficznych odpowiedników wszelkich postaci milczenia w języku pisanym5.

Zilustrowanie wymienionych aspektów wybranymi przykładami jest próbą 
przyporządkowania określonych zagadnień związanych z milczeniem odpowiednim 
sferom rozważań.

W artykule uwzględniono także pozaliterackie odniesienia kulturowe, takie, 
jak filozofia, religia, stosunki społeczne -  współtworzą one kontekst kulturowy 
stanowiący naturalne tło komunikacji językowej6, której formą jest literatura.
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Milczenie jako temat literatury pięknej
Stematyzowana postać milczenia była od dawna obecna w literaturze w róż

norodnych wariantach i motywach. Wielokrotnie pojawia się w Biblii7, obecna jest 
w mitologii greckiej8. Wyraźne nasilenie pisarskiej refleksji nad milczeniem wido
czne jest w romantyzmie.

„Milczenie -  pisze M. Kalinowska - było przedmiotem romantycznej refleksji 
nad trudnością wyrażenia w słowie bogactwa świata wewnętrznego jednostki nad 
niewystarczalnością językowych sposobów komunikacji między ludźmi”9.

Problem ograniczonych możliwości wyrażania języka pojawia się w Marii 
Malczewskiego, Dziadach Mickiewicza, w twórczości Słowackiego i Norwida10. 
Norwid poświęcił milczeniu osobny esej, w którym postulował uznanie jego postaci
- przemilczenia -  za część mowy: „to, co od mówienia więcej wyrazić może, 
musiałoby być mówienia -  częścią”11.

Dostrzec tu można charakterystyczne także dla współczesnej filozofii przeko
nanie, iż milczenie jest pojemniejsze treściowo, jedynie zdolne „wyrazić” niewyra
żalne.

Warto zwrócić uwagę na fakt, że problematyka milczenia pojawia się pierwotnie 
na gruncie rozważań dotyczących języka poetyckiego. Nie wydaje się to dziwne, 
jeśli uwzględni się stale obecne w poezji (podobnie jak w metafizyce) próby 
wykroczenia poza doświadczenie potoczne, a także poza poznanie naukowe. Stąd 
tak częsty kontakt języka poezji i języka filozofii z niewyrażalnym, nieustanne 
balansowanie między językiem a milczeniem.

W eseju pt. Między słowem a milczeniem M. Jastrun wskazuje na granicę słowa 
jako początek twórczości poetyckiej: „poezja nadaje kształt rzeczom nieobecnym 
albo raczej jeszcze niewidzialnym”12. Refleksja nad wzajemnymi zależnościami 
między słowem a milczeniem w poezji - tak wyraźna i powszechna w romantyzmie
-  jest odtąd stale obecna w twórczości późniejszych pokoleń poetów.

„W świecie Rilkego -  pisze Jastrun -  komunikacja między widzialnym a nie
widzialnym dla człowieka odbywa się nie tyle przez słowa, ile przez milczenie 
i muzykę, która jest mową milczenia”13.

I dalej:
„Mallarmé zetknął poezję z tą ostatnią granicą, gdzie słowo przechodzi w milczenie. 

Valéry waha się ustawicznie między słowem a zamilknięciem, bytem a nicością”14.
Austriacki krytyk, H. Politzer, analizując przemiany motywu syreniego śpiewu 

w poezji europejskiej (od Homera do Kafki i Rilkego), stwierdza, że:
„milczenie współczesnej poezji nie jest odpowiednikiem wymownej ciszy pauz 

muzycznych ani też zawieszeniem głosu otwierającym pole dla sugestii tego, co 
niewypowiedziane, (...) w milczeniu tym wyraża się raczej inkoherencja między 
słowem a światem, zerwanie się wzajemnego kontaktu”15.
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Dylematy komunikacji słownej prowadzą często do literackiej refleksji o 
charakterze egzystencjalnym. Już w romantyzmie pojawia się problem samotności: 
zamiast komunikacji występuje milczenie16. Późniejsze Kawkowskie Milczenie syren 
jest także milczeniem odosobnienia i wyobcowania17.

Literatura ukazuje milczenie, jakie może pojawić się w relacji człowiek-Bóg. 
Milczenie takie posiada różną wartość i różny ciężar emocjonalny: od milczenia 
bezradności aż do sprzeciwu czy nawet buntu, zwłaszcza wobec problemu cierpienia. 
Tajemnica Bożego działania, której człowiek nie potrafi przeniknąć, nosi często 
miano „milczenia Boga”. Z tego rodzaju milczeniem spotykamy się m.in. w Wielkiej 
Improwizacji z III części Dziadów, a także w powieści S. Endo pt. MilczenieIR.

W literaturze obecna jest również refleksja nad wpływem milczenia jako 
określonej postawy czy specyficznego zachowania na stosunki społeczne. J. Szczygieł 
w powieści pt. Milczenie zastanawia się nad mitotwórczą funkcją milczenia w spo
łeczności małomiasteczkowej19. Z kolei Milczenie morza Vercorsa to studium 
milczenia, które staje się sprzeciwem wobec barbarzyństwa, sprzeciwem wobec 
najeźdźcy20. J. Błoński nazywa je „odmową, milczącą i pogardliwą odmową, stoicką 
z ducha [...), lecz nasyconą osobliwie aktualnym przeświadczeniem, że nie przystoi 
kulturze mierzyć się z tym, co nieludzkie, apokaliptyczne”21.

Milczenie w kulturze rodzi się jednak nie tylko w obliczu zagłady -  powstaje 
także na styku odmiennych kultur, wynika z odmienności zachowań kulturowych 
i tradycyjnych mentalności. To drugi ważny temat wspomnianej już powieści 
S. Endo22. Refleksji nad milczeniem odzwierciedlającym stosunki międzyludzkie 
wiele miejsca poświęca H. Boli. Pojawia się ona w Zwierzeniach clowna i niemal 
w całości wypełnia opowiadanie pt. Doktor Marke zbiera milczenie25.

Nie sposób tu omówić wszystkich utworów podejmujących problematykę 
milczenia. Przedstawione przykłady wydają się wystarczające dla dostrzeżenia faktu, 
że milczenie stanowi w aspekcie treściowym osobną kategorię tematów obecnych 
w literaturze.

Przemilczenie i pauza 
w strukturze dzieła literackiego
Milczenie obecne jest w utworze literackim nie tylko w postaci stematyzowanej 

(w aspekcie treściowym), ale także w różnych wariantach realizacyjnych w samym 
tekście literackim, w strukturze języka pisanego (aspekt formalny). Najczęściej 
przywołuje się tu pojęcia przemilczenia i pauzy.

Przemilczenie wiąże się z teorią sugestii (mowy nie-wprost) opracowaną 
i wprowadzoną do poetyki w Indiach w pierwszym tysiącleciu naszej ery24. Teoria 
ta stała się podstawą dla funkcjonowania różnych tropów i figur semantycznych 
(m.in. aluzji, symbolu, metafory i przemilczenia)25.
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Sugestia może odwoływać się do sfery emocjonalnej lub intelektualnej odbiorcy. 
W pierwszym przypadku służy zacieraniu jasności przekazu i komplikuje jego 
odbiór; może mieć także działanie hipnotyzujące26. W relacji do sfery intelektualnej 
ma na celu sugerowanie znaczeń. Nośnikiem znaczenia jest przemilczenie, znaczenie 
natomiast rekonstruowane jest w oparciu o werbalny kontekst27. St. Sierotwiński 
charakteryzuje przemilczenie jako „zaznaczone lub domyślne, jakby puste miejsce, 
lukę w treściowym wypełnieniu konstrukcyjnego schematu utworu”28. A. Okopień- 
Sławińska określa przemilczenie jako zapowiedź przemilczenia pewnych spraw29.

W przytoczonych definicjach istotne jest zwrócenie uwagi na element dostrze
galny w strukturze tekstu, któremu w języku pisanym odpowiada najczęściej pauza 
(myślnik) lub wielokropek30.

„Przemilczenie - zauważa T. Cieślikowska - występuje w literaturze zwykle 
w aralio recta i służy pominięciu spraw powszechnie znanych - wynikających 
z kontekstu, albo wyjaśnianiu nastawień emocjonalnych”31.

Sierotwiński podaje dwa rodzaje przemilczeń: eliminujące, które odpowiadają 
Ingardenowskim miejscom niedookreślenia oraz postulujące, do których zalicza 
zamilknięcie i aluzję32.

Dla Ingardena utwór literacki jest przedmiotem czysto intencjonalnym i jako 
taki uzależniony jest w dużym stopniu od zachowań percepcyjnych czytelnika. 
W procesie konkretyzacji czytelnik może wypełnić miejsca niedookreślenia istnie
jące w strukturze dzieła jako wynik schematycznego ujęcia rzeczywistości33. Owa 
schematyczność wynika z konieczności selektywnego użycia języka i stosowania 
celowego przemilczania w opisie świata przedstawionego34. W literaturze współ
czesnej do teorii sugestii nawiązuje - opisana przez U. Eco -  poetyka dzieła 
otwartego35.

Przemilczenie postulujące to w większości figury retoryczne należące do tzw. 
figur myśli. Są to „konstrukcje semantyczne służące intelektualnym, emocjonalnym 
i estetycznym celom perswazji”36. Zamilknięcie (gr. aposiópesis, łac. reticentia) 
polega na przerwaniu wypowiedzi, aby jej ciąg dalszy pozostawić domysłowi 
odbiorcy37. Z kolei aluzja (napomknienie), odwołując się do wiedzy odbiorcy, 
wymaga uzupełnienia wypowiedzi w jeden określony sposób38. Przemilczeniem 
postulującym jest też pozorne przemilczenie (gr. parosiópesis, lac. praeteritio). Jest 
to odmiana zamilknięcia z wyraźnym wskazaniem tego, co ma być przemilczane.

Z innych figur myśli pozostających w związku z milczeniem w strukturze 
wypowiedzi literackiej warto jeszcze - za M. Korolko - przytoczyć pominięcie (gr. 
apóphansis, łac. praetermissio), które uwydatnia jakąś sprawę przez pozorne jej 
omijanie, przymówkę (gr. emphasis, łac. signifie at io) sugerującą głębokie treści 
przez dwuznaczność wypowiedzenia lub nagłe urwanie wypowiedzi czy wreszcie 
pomniejszenie (gr. litótes, łac. deminutio, extenuatio), kiedy mówca wprost przyznaje, 
że z określonych względów nie omawia danego tematu, przy czym istotne tu jest 
odpowiednie zestrojenie wypowiedzi z gestem i mimiką39.
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Wymienione figury retoryczne zawierające milczącą przesłankę mogą służyć 
konstrukcji dzieł literackich40.

Obok przemilczenia równie istotnym i mającym liczne warianty realizacyjne 
elementem języka utworu literackiego jest pauza. Obecność pauzy w dziele lite
rackim pozostaje w ścisłym związku z funkcjami pełnionymi w języku mówionym, 
gdzie -  co podkreśla St. Sicrotwiński -  pauza jest świadomym zawieszeniem głosu 
o celu ekspresywnym41. W deklamacji jest to „sygnał emocjonalny i sposób 
modulowania semantycznej wyrazistości tekstu”42.

Pauza jako środek ekspresji podlega takim samym prawom jak środki językowe: 
jest fakultatywna i wymienna43. A. Kulawik zalicza pauzy do sfery wyborów 
stylistycznych, w której przede wszystkim decyduje się charakter prozodyjny wypo
wiedzi: wypowiedź prozą lub wierszem44. W prozie pauza dotyczy zawsze składni, 
określa granice członów składniowych, natomiast o jej występowaniu w wierszu 
decyduje arbitralnie poeta45.

A. Nowakowska analizując obecność pauz w tekstach współczesnej prozy 
polskiej zwraca uwagę zwłaszcza na te fragmenty, w których sytuacja komunikacyjna 
pozwala uznać, że tekst jest stylizowany na mówienie46. Autorka przyjmuje - za
L. Ceplitisem47 - kryterium funkcjonalne i wyodrębnia dwie grupy pauz: pauzy 
semantyczne i asemantyczne. W tekście pisanym występują jedynie te pierwsze (co 
nie zawsze odpowiada pauzom realizowanym przez odbiorcę, np. w czasie głośnego 
czytania)48.

Wśród pauz semantycznych Ceplitis wyodrębnia pauzy intelektualne, służące 
wydzielaniu w tekście grup wyrazowych oraz emotywne, które nadają wypowiedzi 
charakter emocjonalny.

W tekście pauzy są albo immanentnie zawarte w wypowiedzi stylizowanej na 
mówienie, albo ujawnione w narratorskim komentarzu. Pauzy w tekście zaznacza 
się m.in. przez układ tekstu, rodzaj czcionki i interpunkcję.

Warto tu przytoczyć kilka uwag dotyczących myślnika, który - według
M. R. Mayenowej - „jest znakiem szczególnym. Nie jest znakiem stosunków skład
niowych, jest znakiem pauzy, której nie przypisujemy określonej składniowej 
wartości [...]. Myślnik nic mówi o związkach między wyrazami, lecz. o tym, jak się 
mówi. Jest znakiem wnoszącym informację metajęzykową: tu pauza”40.

Nie wszyscy językoznawcy skłonni są uznać zanegowanie funkcji składniowych 
myślnika50. Warto tu jednak podkreślić uwagę o jego metajęzykowym charakterze 
-  może on pełnić funkcję wyznacznika stylistycznego51. Wydaje się możliwe uznanie 
także pauzy (w języku mówionym) za element przenoszący informację metajęzykową: 
jak się mówi.

S. Mikołajczak stwierdza52, że w utworach literackich sposób mówienia wpływa 
na treść wypowiedzi, a obecność pauz staje się wyznacznikiem autorskiej interpretacji 
tekstu. Służą temu przede wszystkim pauzy wewnątrzzdaniowe, będące metajęzy
kowym komentarzem, akcentujące istotne elementy opisu czy opowiadania oraz 
wprowadzające wyliczenia, wyszczególnienia i informacje precyzujące. Mikołajczak
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klasyfikuje użycie myślników w tekście pisanym jako czysto formalne, ściśle 
gramatyczne oraz interpretacyjne względem treści i formy zdania. Funkcje inter
pretacyjne mogą być bardzo zróżnicowane: „od w wysokim stopniu zgramatykali- 
zowanych czy nawet sformalizowanych po całkowicie zsemantyzowane”53.

Należy tu również, wspomnieć o pauzie jako zjawisku parajęzykowym: dotyczy 
to pauz niesegmentalnych, które L. Pszczołowska zalicza (obok intonacji, tempa 
i in.) do grupy elementów suprasegmentalnych54.

Szczególną rolę odgrywa pauza w organizacji wypowiedzi wierszem. Ze względu 
na fakultatywny charakter pauz M. Dłuska nie zalicza ich do strukturalnych 
czynników wiersza, wyznaczając im miejsce raczej w sferze deklamatoryki55. Wielu 
autorów podkreśla jednak ich znaczenie dla wersyfikacji. Sierotwiński wyróżnia 
tzw. pauzę metryczną, ściśle związaną ze strukturą wiersza. Pauza ta służy zazna
czeniu średniówki lub klauzuli wersu, może też zastępować dźwięk dla wyrównania 
katałcktyki56.

Pauza odgrywa ważną rolę w konstrukcji przerzutni, gdzie nie odpowiada 
składniowo-intonacyjnemu ukształtowaniu wypowiedzi.

B. Gonczarow wskazuje na znaczenie pauz dla ukształtowania rytmu wiersza. 
Charakterystyczne jest rozbijanie wersu na kilka części, aby podkreślić rytm i nadać 
wyrazistość poszczególnym słowom (np. w poezji W. Majakowskiego)57.

A. Kulawik uznaje pauzę za dominantę wiersza i zastanawia się nad możli
wościami arbitralnego jej użycia; chodzi głównie o ustalenie, na jakie jednostki 
pauzy segmentują tekst: na -  charakterystyczne dla prozy -  zdania, czy też 
odpowiednie dla wiersza -  wersy. Pauza jest więc elementem zapewniającym 
wypowiedzi autonomię prozodyjną: jej arbitralne użycie odpowiada pauzie weryfi
kacyjnej58.

Podsumowanie

Jak wynika z tego krótkiego szkicu, teoretycznoliteracka i językoznawcza 
refleksja nad fenomenem milczenia w utworze literackim wypracowały własne 
kategorie pojęć dla opisu tego zjawiska.

O ile refleksje pisarzy przybierają najczęściej postać stematyzowanego milczenia 
w płaszczyźnie treściowej utworu, to teoria literatury i językoznawstwo ukazują 
„grę z milczeniem” w strukturze dzieła literackiego. Zakresy tych rozważań wza
jemnie się uzupełniają, zmierzając do coraz bardziej precyzyjnego i adekwatnego 
określenia wzajemnych relacji między językiem a milczeniem. Należy także pod
kreślić znaczenie pojęć i teorii wypracowanych na gruncie badań nad milczeniem 
w literaturze dla lepszego zrozumienia struktury i funkcji języka mówionego. 
Pragmalingwistyczne badania nad językiem mówionym pozwalają z kolei odkrywać 
zależności między językiem a milczeniem, które znajdują odzwierciedlenie w lite
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raturze, w języku pisanym. Potwierdza to komplemcntarność różnych nauk o języku 
w możliwie wszechstronnej analizie zarówno fenomenu języka, jak i milczenia.
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